17. Que celui donc qui se glorifie, ne se glorifie que dans le Seigneur.

18. Car ce n'est pas celui qui se rend témoignage à lui-même, qui est vraiment estimable; mais c'est celui à qui Dieu rend témoignage.

ANALYSIS.

in sibi Paulo præferri debeat pseudo-apostoli: si enim illi Christi ministri sunt, patet quod et ego: in hoc ergo saltem per sam illis.

Modestus supprimit v. 8 facta Corinthiis nota, quibus sum posset extollere potestatem, ne illam ostentans, videatur velut meum per epistolam incutere: alioquin, inquit, quod epistola mee graves sint et fortes; praesentia vero infirma et contemptibilis.

9. At ipsos scire volo, quod qualis sum absens verbo; talis et facto praesens ero.

10. Et sequentibus sic se justificat, ut ubique taxet pseudo-apostolorum vanitatem, quod semetipos aliis preferunt; quia se falsò jactant, quasi totum terrarium orbem prædicante percurserint; quia de alienis laboribus gloriatur. Paulus è contra, suo se pede metens, non audet se talibus comparare; non jactat se super id quod est, et fecit: revera autem et de facto Corinthiis Evangelium primus prædicavit; de uno, non de alieno labore gloriatur, in eo in Deo solo gloriandum esse scit et prædicat.

Absens autem confido in vobis. Sensus est: Ego Paulus, inquam, qui (quod mihi viae virtutum ab adversariis), cum apud vos sum, humiliiter et submissè me gero: cum absens sum, audaciam et confidiam cum auctoritate erga vos ostendo in epistolis quas scribo. Hæc enim ab Apostolo sic de seipso dicuntur,

PARAPHRASIS.

4. Ego autem ipse Paulus, vester apostolus, obsecro vos per Christi mansuetudinem ac benignitatem: ego, inquam, qui, ut aiunt obrectatores mei, et quod mihi virtutis vita, cum apud vos sum praesens, humiliiter me gero, et cum absens à vobis, audacter et cum auctoritate in vos ago:

5. Rogo autem vos, ne cogar, cum apud vos ero, ea fiducia ut, qui absens existim audire; seu ne cogar meam potestatem audacter exercere in quodam è vobis, qui à pseudo-apostolis seducti, existimant nos secundum carnem vivere.

6. Etenim licet illis hominibus similes, in carne vivamus infirma; non tamen secundum carnem, aut carnales affectus militamus, seu evangelicum exercemus ministerium:

7. Nam huius militia nostræ arma sunt, non carnalia, sed spiritualia; eaque, Dei virtute, potentissima ad evertendas adversariorum nostrorum munitiones; sed nosmetipsos nostro quasi pede metimus, nosque nobiscum, non cum aliis, comparamus; multò minus nos illis præferimus.

8. Nam autem non gloriabimur supra modum, ut quidam, sed manebimus intra limites, quos nobis Deus assignavit: juxta quam regulam apostolatus meus à Judea ad Corinthum usque pervenit.

9. Et omnem altitudinem scientia humana et sermonis, quæ contra Evangelium effert; et quodcumque ingeniā, quantumlibet excellens, et studiis excultum, duocim captivum ad obediendum Christo Domino, per voluntariam fidem humiliatorem.

10. Et eisdem armis ad manum habemus potestatem punitiendi omnem inobedientem: quam quidem potestatem exercabo in contumaces, cum impletus fuerit obdictionis numerus.

11. Interim ex factorum evidentiā videte an pseudo-apostolus minor sim. Si quis illorum gloriatur se Christi ministri esse; hic apud semetipsum etiam perpendat, quid et ego quoque sum Christi minister, et in hoc non impar.

12. Dico non imparem nam si quid amplius addidero de potestate, quam mihi Christus ipse dedit, ut salutis vestre prosim, non ut ei noceam, non cruelesem quasi mendax aut vanus: quia veritatem dicam, ad Dei gloriam, et ad salutem vestram.

13. Verum non faciam, ne videar velle meam

COMMENTARIA.

VERS. 1. — IPSE AUTEM EGΩ PAULUS... In superioribus capitibus loquens, plurali numero usus est, quia non tam se, quam suos collegas, sumuque in genere evangelicum ministerium tueri visus est: Hic autem tribus vocibus singularibus exordit: *Ipsa Ego Paulus*, quia sum singularēm apologetiam contra suos enemulos Judeos aggreditur. Dico Judeos, hoc enim patet ex cap. 11, v. 22; Judeos autem ad Christianos conversos, ut patet ex hujus capituli v. 7, sed judaizantes, seu legem cum Evangelio permiscentes; et ideo Paulum odio singulari prosequentes, quia le-

gitur illi his verbis emphasis, magna gravitas inest, ait D. Chrysostomus. Dignitatem et auctoritatem indicant hæc verba, ait Theophylactus; hunc enim præse ferunt sensum: Ostebro vos ISTE EGΩ PAULUS, terram orbis doctor. Humilitatem è contra in his eiusdem verbi agnoscit D. Thomas, qui patet Apostolum ad sui nominis etymologiam alludere. Paulus autem interpretatur humilius et quietus, ait D. Tho-

mas enim confido in vobis. Sensus est: Ego Paulus, inquam, qui (quod mihi viae virtutum ab ad-

versariis), cum apud vos sum, humiliiter et submissè me gero: cum absens sum, audaciam et confidiam cum auctoritate erga vos ostendo in epistolis quas scribo. Hæc enim ab Apostolo sic de seipso dicuntur,

ultra Corinthum, regiones, progrediemur, Evangelii prædicandi gratia.

NON IN ALIENA REGULA, IN IIS QUAES PREPARATA SUNT, GLORIARI. Grec., in parata gloriari, id est, non gloriante, seu gloria nostram non querentes. In aliena regula, id est, in alienis terminis, seu in provincia alia à Deo assignata. In iis quae preparata sunt, id est, seu non in locis per aliorum labores preparatis.